
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ
 

H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire

la activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare
 

nr. 1790  din  22.07.2008
 

Monitorul Oficial nr.152-153/425 din 12.08.2008

 
* * *

În conformitate cu art.18 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.396 din 14 decembrie 2006, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1) punctul 7 se completează cu un nou alineat cu următorul conţinut:
"Demiterea şi realegerea preşedintelui, vicepreşedintelui şi secretarului biroului electoral poate fi 

iniţiată de cel puţin 1/3 din membrii biroului.";
2) la punctele 47 şi 48, reglementările referitoare la blocurile electorale se exclud;
3) punctul 61 se completează cu un nou alineat avînd următorul cuprins:
"La alegerile locale, în cazul în care procesul de votare suspendat nu poate fi reluat în timp de 2 

ore, votarea se consideră suspendată pe un termen ce nu va depăşi 2 săptămîni, iar Comisia Electorală 
Centrală, în termen de 3 zile, va adopta o hotărîre privind data reluării votării suspendate. Procesul de 
votare se reia în aceleaşi condiţii juridice.";

4) la punctul 66, se introduce la final textul cu următorul cuprins:
"În cazul în care alegătorul, din anumite motive, nu deţine buletin de identitate în ziua votării, 

acesta îşi poate exercita dreptul de vot în baza actelor de identitate stipulate la art.53 alin.(3) din Codul 
electoral.";

5) punctul 70 se exclude;
punctele 71 – 124 devin, respectiv, punctele 70 – 123;
6) la punctul 72, după propoziţia a doua se introduce o nouă propoziţie cu următorul cuprins:
"Cererile pot fi făcute în scris sau oral, începînd cu 2 săptămîni înainte de ziua votării şi pînă la ora 

15.00 în ziua votării.";
7) la punctul 92, litera a) se expune în următoarea redacţie:
"a) în care numărul de identificare al circumscripţiei şi numărul de identificare al biroului de votare 

nu corespund cu cel al circumscripţiei şi al biroului de votare respectiv;";
8) punctul 115 se completează la final cu textul: "Preşedintele biroului electoral este obligat să 

asigure păstrarea şi returnarea bunurilor primite de la Comisia Electorală Centrală, purtînd răspundere 
materială conform legislaţiei în vigoare".

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 22 iulie 2008.
Nr.1790.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34077
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093


 


